

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de Agosto a 31 de Agosto de 2014

PORTARIA N° 067/2014: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: Exonerar **DENERVAL FURTADO DA SILVA** do cargo de emprego em comissão de **Líder de Equipe.** Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 01 de agosto de 2014 - André Borges de Souza - Diretor Presidente

PORTARIA N° 068/2014: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na Estrutura Organizacional prevista na Resolução nº 010/2014, resolve **EXONERAR** dos cargos de emprego em comissão a partir de 1º de agosto de 2014:

Paulo Afonso Valverde Júnior do cargo de Assessor Técnico de Diretor de Divisão - Assessor do Meio Ambiente; Ana Maria Gusman de Carvalho do cargo de Controladora Geral; Lincoln Santos Lima do cargo de Gerente de Operação de Água; André Luiz Soares do cargo de Gerente de Operação de Esgoto; Adriana Maria de Paula Barreiros do cargo de Chefe do Departamento de Fiscalização Comercial; Renato Rios Meyer do cargo de Chefe do Departamento de Leitura e Faturamento; Giovanna Moreira Ferreira do cargo de Controlador Setorial ; José Carlos Mendes Ferreira do cargo de Chefe do Departamento de Operação e Manutenção de Água; José de Almeida Guedes do cargo de Chefe do Departamento de Operação e Manutenção de Esgoto; Francisco de Assis Araújo do cargo de Chefe do Departamento de Tratamento de Água; Getúlio Maria de Abreu do cargo de Supervisor de Custos e Controle Fiscal; Roberto Tadeu dos Reis do cargo de Supervisor de Controle Patrimonial; Patrícia Teixeira Groppo de Oliveira do cargo de Supervisora de Integração Social; Marcelo de Souza Vieira do cargo de Supervisor de Segurança do Trabalho; Sérgio Luis Habel do cargo de Supervisor de Controle de Equipamentos e Veículos; Júlio César de Bessa Portes do cargo de Supervisor de Manutenção de Equipamentos e Veículos; Elisângela Ferreira da Silva do cargo de Supervisora de Teleatendimento; Ricardo Stahlschmidt Pinto Silva do cargo de Supervisor de Projetos de Esgoto; Klessius de Moraes Oliveira do cargo de Supervisor de Micromedição; Osmar Pereira da Silva do cargo de Supervisor de Macromedição; Taise de Oliveira Leite do cargo de Secretária da Diretoria; Márcia Musse Meirelles Xavier do cargo de Assessora Operacional de Gerência e/ou Assessoria Técnica; Crenilson Jorge Ferreira do cargo de Líder de Equipe. Ainda de acordo com a Resolução 010/2014, fica garantido o pagamento de 03 meses consecutivos do salário atual, para os empregados que sofrerem redução salarial por consequência dessa alteração. Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 1º de agosto de 2014 - André Borges de Souza Diretor Presidente; Eleutério Paschoalino Costa Diretor Financeiro e Administrativo; Márcio Augusto Pessoa Azevedo Diretor Técnico Operacional ; Marcelo Mello do Amaral Diretor de Desenvolvimento e Expansão.

PORTARIA N° 069/2014: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA e tendo em vista a alteração na Estrutura Organizacional prevista na Resolução nº 010/2014, resolve DESIGNAR nos cargos de emprego em comissão a partir de 1º de agosto de 2014, passando a perceber o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA/2012: Lincoln Santos Lima como Gerente de Manutenção; Francisco de Assis Araújo como Gerente de Operação; Paulo Afonso Valverde





Júnior como Chefe do Departamento Norte; Renato Rios Meyer como Chefe do Departamento de Faturamento e Corte; Ricardo Stahlschmidt Pinto Silva como Assessor Técnico do Diretor de Divisão; José Carlos Mendes Ferreira como Chefe do Departamento Leste; Luís Cesário de Mendonça Lopes como Chefe do Departamento Sul; José de Almeida Guedes como Chefe do Departamento de Apoio; Marcelus Vitoi Silva como Chefe do Departamento de Equipamentos e Veículos; Sérgio Luis Habel como Supervisor de Manutenção e Controle de Equipamentos e Veículos; Adriana Maria de Paula Barreiros como Supervisora de Teleatendimento; Taise de Oliveira Leite como Supervisora de Fiscalização Comercial; Klessius de Moraes Oliveira como Encarregado de área; Osmar Pereira da Silva como Encarregado de área; Márcia Musse Meirelles Xavier como Secretária da Diretoria; Natalina Borges Francisco como Secretária da Gerencia Financeira e Contábil; Crenilson Jorge Ferreira como Encarregado de área; Giovanna Moreira Ferreira como Secretária da Gerência e/ou Assessoria Técnica; Isabel Cristina Gavioli como Controlador Setorial; Lucas Tadeu Oliveira Fernandes como Chefe Departamento Tratamento de Água.

Esta Portaria vigora a partir da presente data. Juiz de Fora, 1º de agosto de 2014 - **André Borges de Souza**Diretor Presidente - **Eleutério Paschoalino Costa** Diretor Financeiro e Administrativo - **Márcio Augusto Pessoa Azevedo** Diretor Técnico Operacional - **Marcelo Mello do Amaral** Diretor de Desenvolvimento e Expansão.

PORTARIA N° 071/2014: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: **EXONERAR RICHARD SOUZA DE JESUS** do Emprego em Comissão de **Encarregado de Área** e DESIGNÁ-LO para o Emprego em Comissão de **Líder de Equipe.** Esta Portaria retroage seus efeitos a 18/08/2014. Juiz de Fora, 21 de agosto de 2014 - André Borges de Souza - Diretor Presidente

PORTARIA N° 072/2014:

O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: **Designar EDSON DE OLIVEIRA NOVAIS** para ocupar o cargo de emprego em Comissão de **Encarregado de Área** percebendo o salário correspondente fixado na Tabela salarial, parte integrante do Plano de Carreiras e Salários da CESAMA/2012. Esta Portaria retroage seus efeitos a 18/08/2014. Juiz de Fora, 21 de agosto de 2014 - André Borges de Souza - Diretor Presidente